
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCXXVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO II
Finanças II

Quanto ao documento 046.

Oriundo do(a):

Sínodo Central Pernambuco.

Ementa:

Pedido de transferência de imóvel para IP da Lagoa do Araça.

Considerando:

1. Os termos do contrato firmado entre a IP Memorial de Jaboatão dos Guararapes/PE e
o Plano Missionário Cooperativo da IPB em favor do plantio da IP da Lagoa do Araça,
notadamente quanto ao  seu item VIII que trata  Disposições Gerais, onde se lê  o
seguinte: 
8.1 "os imóveis para uso da igreja serão adquiridos em nome da Igreja Presbiteriana do
Brasil";
8.2. "ao ser organizada a nova igreja e ser constituida a sua personalidade jurídica, esta
poderá solicitar da IPB a transferência para o seu próprio nome dos imóveis por ela
utilizados, mediante parecer favorável do Presitério que a jurisdicionar"

2. Ser da competência da JPEF/IPB emitir parecer preliminar sobre assuntos
patrimoniais;

3. Que não há parecer prévio da JPEF;

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1. Tomar Conhecimento;
2. Encaminhar o pedido do Sínodo Central de Pernambuco em favor da IP da Lagoa do
Araça para análise e parecer da JPEF;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

3. Orientar a JPEF a que, destacadamente, busque identificar itens que confirmam posse
do patrimônio nos termos firmados pelo contrato celebrado entre  Igreja Presbiteriana
Memorial de Piedade, em Jaboatão dos Guararapes (proponente) e o Plano Missionário
Cooperativo da IPB (parceiro), bem como, organização da Igreja solicitante;
4. Orientar JPEF a que proceda toda orientação e assistência que a IP da Lagoa do
Araça visando solução dos problemas relativos a posse dos imóveis;
5. determinar que a JPEF proceda visita ao contexto da IP da Lagoa do Araça visando
efetivação das medidas aprovadas no mais curto espaço de tempo possível;

Sala das Sessões, 22 de Março de 2013.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Presb. Damocles Perroni Carvalho
Membros: Rev. Silas de Paulo Procópio, Presb. Dorvy da Silva Correia, Rev.
Hamilton Rodrigues da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


















